la reformationis a Luthero et theologis Vitob. a. 1545. proposita — denuo edita. Vratislav, 1817. 4.

§. 160.

Naturae et indoli ecclesiae ipsiusque religionis Christianae, tanquam postiuae (§. 12. nota e), instituta illa sacra coniunctissima sunt, quae *sacramenta* appellantur. Vocabulum: *sacramentum*, cuius usus obtinet multiplex, satis matura<sup>a)</sup> ad ritus quoque sacros translatum est, quum homines per eos officia quibusdam veluti iurejurando se obstringant atque consecrent. Admodum diuersa fuerunt et antiquiorum ecclesiae doctorum<sup>b)</sup> et Scholasticorum iudicia, cum de numero sacramentorum, quem Petrus<sup>c)</sup> potissimum Lombardus, praecente Ottone Bambergensi, ita consiluit, ut ab hoc inde tempore septem commemorari solerent N. T. Sacra (baptismus, confirmatio, poenitentia, coena sacra, ordinatio, matrimonium, uincio extrema), sum de natura atque efficacia, quam Thomas de Aquino<sup>d)</sup> eo modo definiit, quem ecclesia Romano-Catholica etiamnum in plerisque sequitur. Intelligit enim sub sacramento actionem verbis solennitus iunctam, inseruentem symbolo rei, per quam homo consecratur, et gratiae diuinae euadit particeps. Embenedicatores sanctorum, quanquam initio tria constituerant sacramenta Christiana<sup>e)</sup>, postea tamen recte in duabus<sup>f)</sup> acquieuerunt, baptismo et coena sacra, cauisque ducti idoneis negarunt, cetera, quae in ecclesia Romano-Catholica ita appellari soleant<sup>g)</sup>, rerte dici sacramenta. Notionem sacramenti libri symbolici ecclesiae nostrae ita definit, ut ritum intelligant a Deo sive Christo mandatum, cuius observationi iuncta sit beneficium diuini hominibus credentibus exhibendi (veniae peccatorum per Christum consequendae) et promissio et collatio<sup>h)</sup>. Neque vero Theologi recentiores semper eadem notionem tenerunt<sup>i)</sup>.

a) Vocab. *sacramentum* ex versione vulgata, ubi vocis *στολη* responderet, in sermonem latum patrum ecclesias trans-

fit, atque ita usurparum est, ut de rebus arcanae, de effectionibus allegoriciis, de symbolo obiectu cuiusdam sancti et invincibilis, de ritibus facies (praeferit de baptismo et coena sacra) diceretur. Cfr. *Hilar.* de trinit. l. 1. c. 75. *Tertull.* de baptismo c. 1. contra Marc. l. 1. c. 9. l. 3. c. 19. *Cypriave.* de unitate ecclesiae p. 398. *August.* serm. 272. contra Faustum Manich. l. 19. c. 16. Ex patribus graecis cfr. *Theod.* d'or. in ep. ad Coloss. Opp. t. III. p. 482. *Chrysost.* homil. 7. in ep. 2 ad Corinth. b)

b) Cfr. *Chrysost.* ep. 2. Opp. t. IV. p. 28. *Augustinus* contra ep. Parmenian. l. 2. c. 12. de bono coniugali c. 7. c. 22. *Dionys.* *Aeop.* de ecclesiastica hierarchia Opp. t. 1. p. 229.